« Sixtus, episcopus, servus servorum Dei, universis Christi
fidelibus presentes litteras inspecturis, salutem et apostolicam
benedictionem. Salvator noster, Dei patris unigenitus Jesus
Christus, qui pro universorum salute fidelium carnem sumere
et crucem subire non abnuit, ac beato Petro apostolorum
principi, collatis sibi clavibus regni ccelestis, ligandi atque
solvendi tradidit potestatem, ejusque vicarium tam excel-
lentissime auctoritatis plenitudine stabilivit successoribus
suis, qui ejus vices tenerent in terris, exemplum laudabile

1.1l peut paraltre surprenant que dans ces bulles, sollicitées, accordées et
répandues pour la reconstruction de I'église cathédrale de Saint-Pierre, il soit
question du roi et de la reine de France, du cardinal de Pavie, archidiacre
d’Aunis, de Raymond Péraud, professeur de théologie et futur cardinal de
Gurck, du doyen et du chapitre de Saintes, et que I'évéque ne soil nommé
nalle part. L'évéque était Louis de Rochechouart (1560-10 aoit 1492), qui
avait été élu par le chapitre contre le cardinal Alain de Coétivy. Sur le re-
fus de I'archevéque de Bordeaux, Blaise de Grelle, il demanda et obtint la
confirmation de son élection de I'archevéque de Bourges qui s’intitulait aussi
pimat d’Aquitaine. Il eut de graves démélés avec son chapitre, fut excommu-
nié, et méme emprisonné. Dans la collection I.eydet et Lepine, & la biblio-
théque nationale, t. XI, fo 381 verso, onlit: « Bref de Sixte IV au roy a l'oc-
casion de la révolte de I’évéque de Saintes, 1¢r aodt 1476. — Autre bref du
méme pape a I’évéque de Saintes, au sujet de sa révolte et de ce que, étant
suspens, il nommait aux bénéfices de son diocése,1eraodt 1476.— Autre bref du
méme au conseil du roy sur la révolte de I'évéque de Saintes, 1°r aodt 1476.»
Massiou, Hist. de la Saintonge, III, 377 et aprés lui 'abbé Rriand, Hist. de
Véglise Santone, 11, 30, ont raconté qu’en 1479 Louis de Rochechouart avait
été condamaé 2 une amende au profit de I'hdtel-Dieu de Paris, de I'ordre
des chartreux. 1l refusa de payer. En 1482, le parlement de Bordeaux le con
damna & I'emprisonnement.
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preebait imitandum, ut sicut idem redemptor noster huma-
no generi salutem preparavit @ternam, ita nos qui insuffi-
cientibus meritis ipsius apostolorum principis sumus ordina-
tione superna successores effecti, considerantes venerabiles
ecclesias prcipue cathedrales insignes, non modico [sed?]
sumptuoso opere constructas, sepius non mediocribus repa-
rationibus et restaurationibus indigere, ac ecclesias ipsas, ne
ad ruinam perpetuam tendant, Christi fidelium donis et muneri-
pus temporalibus ipsos, Christi fideles sanctorum meritis et in-
tercessionnibus ac indulgentiis et remissionnibus preaesertim
plenariis multum posse adjuvare, pro ecclesiarum hujusmodi
restaurationibus et reparationibus, Christi fidelibus predictis
ad consequendam cum electis eterne hereditatis et beatitudinis
portionem, indefessas nostre vigilantie curas totis viribus im-
pendamus. Dudum siquidem cupientes ut ecclesia Xancto-
nensis, que secunda in honorem beati Petri principis apos-
tolorum extitit in orbe terrarum erecta, et per Carolum mag-
num dotata, et que sumptuoso plurimum opere ®dificari?,
ut acepimus, ccepta erat, et ad cujus operis consummatio-
nem, nec non claustri, navis et aliorum ®dificiorum ejusdem
ecclesie reparationem, qua etiam deformitati subjacere vi-
debantur et irreparabilem minabantur ruinam, proprie non
suppetant facultates, sed ad haec pia Christi fidelium suffra-
gia fore noscuntur quamplurimum opportuna, carissimi nos-

1. La Bibliothéque de Pécole des chartres, t. XXIII (1861-1862), p.218-247,
a publié de M. d’Arbois de Jubainville plusieurs chartes et bulles d'indul-
gences accordées pour la reconstruction de la cathédrale de Troye (1215-1452).
Celles du pape Nicolas V (1451 et 1452), p. 243 et 245, citent aussi les titres
de la cathédralede Troyes, « que post Romanam et Antiochensem inter celeras
cathedrales ecclesias Galliarum sub nomine gloriosissimorum Petri et Pauli
apostolorum, per beatum Potentianum, alterum ex septuaginta duobus discipu-
lis domini nostri Ihesu Christi, de precepto et ordinatione apostolorum hujusmodi
quadragesimo primo anno post ascensionem Domini miraculose erecta seu
constructa et exinde magnifice et sumptuose saltin usque illius navim conti-
nuata et completa fuerat.»
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tri Ludovicip christianissimi Francorum regis, ac dilecti nos-
tri Jacobi fratris nostri tituli sancti Chrysogoni presbiteri
cardinalis Papiensis nuncupati, qui archidiaconatum de Alni-
sio in dicta ecclesia ex apostolica dispensatione obtinet!, piis
supplicationibus ac desideriis inclinati, indulgentiam et ple-
nariam peccatorum remissionem, per felicis recordationis
Nicolaum quintum 2 et Pium secundum, romanos pontifices
et predecessores nostros, Christi fidelibus dictam ecclesiam
certis tunc expressis diebus et temporibus concessis, cum cer-
tis facultatibus, prout in nostris inde confectis litteris, qua-
rum et predecessorum eorumdem litterarum hujusmodi for-
mas et tenores, ac si de verbo ad verbum prasentibus inse-
rerentur, haberi volumus pro expressis, plenius continetur,

1. Jacques Menshona, cardinal de Pavie, connu sous le nom d’Ammanato et
de Piccolomini, né A Lucques, évéque de Frascati et de Lucques, mort a 57
ans, le 10 septembre 1479, fut créé cardinal du titre de Saint-Chrysogone,
en 1461, par Calixte IlI, et fut envoyé comme Iégat en Umbrie par Sixte IV. On
voit qu’il était archidiacre d’Aunis.

2. Non pratermittendum hoc est, pontificem hoc anno pro instaurando per-
ducendoque ad culmen Xantonensi templo, cujus magna meles vetustate tem-
porum collabebatur, preemia indulgentiarum stipem in id opus collaturis im-
pertiisse. Permotus vero ad id fuit ecclesi illius dignitate, de qua heec affert:

« Nicolaus, etc. Cum, sicut fide dignorum relationibus didicimus, licet ec-
clesia Xantonensis, qua olim a sui primordio secunda in toto orbe sub honore
dicti principis apostolorum eminentissimis structuris et edificiis mirifico ope-
re constructa et per inclyl® recordationis Carolum Magnum regem Franciz
magnis redditibus et facultatibus opulentissimis dotata fuisse dicatur, causan-
tibus tamen diris guerris, qua partes illas per annorum curricula diutius af-
flixerunt, ecclesia ipsa in suis facultatibus et redditibus adeo diminuta exis-
tit, quod exigua ab illis, de qua dilecti filii capitulum et alige personz inibi
in copioso numero Altissimo famulantes sustentantur portione detracta, eccle-
sia preedicta cujus structura vetustissima, et super quemdam lacum ubi antea
plurima sanctorum martyrum corpora projecta fuere, constructa et fundata,
et tam ex defectu fundamentorum quam aliis sinistris casibus corruit, ex fa-
cultatibus preedictis reparari nequeat, sintque propterea Christi fidelium suf-
fragia plurimum opportuna, etc. Datum Roma apud S. Petrum, an. MCDLI,
pridie non. decembris, pontificatus nostri anno V ». BARONNIUS, Annales eccle-
siastici, anno 1451, § 9.
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de inovo| concessimus et tenore praesentium confirmavimus,
et in earum robore quoad omnia et singula in eis contenta
permanere volumus. Cum autem, sicut accepimus, a nonnul-
lis revocetur in dubium an dictam ecclesiam Xanctonensem
modis et formis, ut in aliis nostris litteris continetur, visi-
tantes easdem tales ac tantas consequantur quales et quantas
indulgentias qui certas basilicas et ecclesias alme urbis
anno jubilei deputati ad hoc visitantes consequuntur, et an
episcopus, decanus et capitulum pradicte ecclesie Xancto-
nensis per se et seorsum confessores deputare valeant; nos
igitur hujusmodi ambiguitates de medio amputare et pre-
dicti dilectissimi filii nostri Ludovici, christianissimi Franco-
rum regis, et dilecte in Christo filie nostre Karole regina
ejus consortis !, piis iteratis precibus inclinati, et amplioris
gratie prerogativa dictam ecclesiam Xanctonensem prosequi
volentes et cupientes, ut dictz ecclesiz ruin obvietur, nec
non fidelibus ipsis devotio eo magis augeatur quod ex hoc
dono ccelestis gratie conspexerint se refectos, litteras ac in-
dulgentias predictas, quoad terminum festi penthecostes ab
occasu tertie ferizz immediate sequentis usque ad occasum
quinte ferie etiam immediate sequentis harum nostrarum
litterarum serie autoritate apostolica extendentes pariter et
ampliantes, decernimus quod prefati qui dictam ecclesiam,
ut prefertur, visitaverint et manus adjutrices porrexerint, ta-
les et tantas indulgentias consequantur quales et quantas
fideles ipsi utriusque sexus anno jubil®i alme urbis certas
basilicas visitantes juxta nostrarum et predecessorum nos-
trorum super hoc confectarum litterarum tenorem conse-
quuti fuerunt aut consequi potuerunt aut poterunt in futu-
rum; indulgentias autem et remissiones ad instar jubilei et
ipsum jubileeum in forma ecclesiz consueta auctoritate pra-

1. Louis XI, né en 1423, roi de France, 1461-1483, avait épousé ensecon-
des noces, mars 1451, Charlotte de Savoie, fille de Louis, duc de Savoie,
morte le 1°r décembre 1483,
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dicta ex: certa nostra scientia, de nostra plenitudine potesta-
tis et de Domini miseratione confisi, tenore praesentium eis-
dem visitantibus elargimur et indulgemus,volentes tamen quod,
ad instar ecclesiarum urbis, dicti Christi fideles habeant vi-
sitare quatuor altaria per dictos decanum et capitulum
deputanda. Ut autem Christi fideles antedicti utriusque sexus
et cujuscumque status ad eamdem confluentes ecclesiam,
conscientiz pacem et animarum salutem (per) prasentes
indulgentias ad instar jubilai Deo propitio consequantur, pur-
gatisque illorum cordibus ad illas suscipiendas constituantur
promptiores et grati salutaris, episcopo Xanctonensi,decano
predictz ecclesiz Xanctonensis pro se et seorsum da-
mus facultatem confessores eligere tot quot voluerint, depu-
tandi seculares vel regulares in dicta ecclesia et ejus circui-
tu et aliis locis dicte civitatis et in suburbiis, qui quidem
episcopus, decanus, et capitulum, et confessores possint audire
confessiones quorumcumgque dictam ecclesiam visitantium,
et pro majori eorum quiete et conscienciarum examinatione,
et per quatuor dies ante tempus hujusmodi indulgentiarum et
in illo, et postillud per alios quatuor dies eorum confessio-
nibus diligenter auditis eos omnes et singulos ab universis et
singulis sententiis excommunicationis ajure vel ab homine
latis, etiam ad instantiam partis anathematisationis, suspen-
sionis ac interdicti, aliisque sententiis, censuris et pcenis qui-
buscumque canonicis, undecumque vel qualitercumque con-
tractis, neenon ab omnibus et singulis criminibus, excessibus
et peccatis quantumcumque gravibus et enormibus, etiam
sedi apostoli in genere vel specie resevatis, ac si de omni-
bus mentio fieret expresa specialiter ac specifice, et qua
nobis et successoribus nostris deberent exprimi et declarari
ante eorum absolutionem, etiamsi eorum absolutio per quas-
vis regulas aut constitutiones nostras vel pradecessorum
nostrorum romanorum pontificum, seu eorum aliquem, aut
quaevis alia scripta apostolica adeo sedi apostolice reservata
foret, qua in generali concessione minime comprehendi va-
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lerent, ' quibas’omnibus et singulis quoad hac derogatum
esse volumus, et expresse et ex certa scientia per prasentes
decernimus absolvere et panitentiam salutarem injungere,
omnemque inhabilitatis et infamie maculam perjurio aut
quocumque alio modo contractam abolere et ad pristinos
honores, privilegia, status et dignitates, ac si supradictam
maculam minime contraxissent, redurere, juramenta qua-
cumque relaxare, jejunia cuncta, si voto vel alias ad.ea
obligati existerent, remittere, et in alia pietatis opera remit-
tere. Praeterea episcopo, decano et capitulo prefatis, aut ab eis
deputatis specialiter, damus facultatem dispensandi super
quacumque irregularitate gualitercumque contracta, et
cum symoniace, vel alias non rite et canonice promotis, vel
ordinatis, scienter vel ignoranter, etiamsi mediatores hujus-
modi forent, ut ad omnes etiam presbyteratus ordines pro-
moveri et in eis licite ministrare possint et eos habilitandi
ad dignitates, canonicatus, praebendas et quzcumque alia be-
neficia scecularia vel regularia eis conferenda, si alias illorum
capaces forent, ut recipere et retinere valeant. Insuper de-
cano dictz ecclesie et dilecto filio Raymundo Peraudi, sa-
cre pagine professori, ac dicte ecclesie canonico, ac col-
lectori nostro vel subcollectori, conferendi eisdem symonia-
cis de novo, postquam abrenuntiaverint, dicta beneficia sic
per symoniam habita et obtenta in eorum manibus et eis
restituendi, (de) dictis beneficiis, vel officiis (et eorum) fructi-
- bus male perceptis componendi et remittendi, secundum quod
opus fuerit,et prout eisdem decano, collectori vel subcollec-
tori videbitur faciendum, necnon vota quaecumque excepta
commutandi et relaxandi per presentes concedimus faculta-
tem. Preterea volumus ut si Christi fideles utriusque sexus
infradecennium, prefixum terminum indulgentiarum,de bonis
suis pro reparatione dicte ecclesiz Xantonensis speciali in-
tentione pie distribuerint, vel per nuntios capituli miserint,
etiam post dictum decennium, possint eligere confessorem
secularem vel regularem qui eos ab excessibus et delictis,
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praterquam sedibapostolicz reservatis, totiens quotiensopus
fuerit, eos absolvere possit et in articulo mortis plenariam
omnium peccatorum suorum remissionem valeat impertiri.
Et quia s®pe imo contingere poterit ut hi de quibus verisi-
militer dubitatur quod sint ab hoc s®culo migraturi, qui
virtute harum nostrarum literarum se fecerint absolvi sub
plenz remissionis forma, ea vice ab hac luce non decedant,
et ideo a nonnulis vertatur in dubium an etiam dato, ut
prefertur, quod ab hac luce non decesserint, fuerint plena-
riam peccatorum remissionem consecuti, nos hujusmodi
ambiguilatis dubium volentes de medio amputare, volumus,
decerninus et declaramus tales peccatorum suorum plena-
riam fuisse consecutos remissionem, et etiam volumus nihi-
lominus in futurum, totiens quotiens ad talem statum perve-
nerint, ut verisimiliter de eorum morte dubitetur, et in mor-
tis articulo hanc nostram indulgentiam quoad pradictam
plenariam remissionem suffragari. Caterum inopie paupe-
rum paterno com patientes affectu, ne in prejudicium ani-
ma cedat corporalis paupertas, motu proprio et .ad nullius
instantiam, sed de mera nostra liberalitate concedimus ut, si
qui Christi fideles devotione accensi, paupertate tamen op-
pressi, predictam ecclesiam Xanctonensem visitaverint, et pro
reparatione, conservatione et manutentione ejus manus ad-
jutrices minime porrigere valeant, dum tamen in dicta ec-
clesia pro incolumitate sancte Romana ecclesiz et augmento
fidei Christi, et carissimi filii nostri christianissimi regis
Franciz ejusque consortis, carissimi infantis delphini Vien-
nensis ac caterorum liberorum, et regni Francie prosperi-
tate ad Dominum preces effuderint, prefatam indulgentiam
modo et forma suprascriptis consequi valeant. Caeterum
cum hi qui obsequiis et servitiis dilectissimi filii nostri
christianissimi Francorum regis ejusque consortis et caris-
simi infantis delphini Viennensis ac caterorum liberorum pro
tuitione et augmento reipublice prafati regni Francia insis-
tentes, ceeterique Christi fideles utriusque sexus diebus et tem-
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poribus statutis' persepe ad visitandam dictam ecclesiam ve-
- nire non pouerint, ne eis cedat in penam quod in ani-
marum profectum cedere debet, volumus motu et autoritate
quibus supra ut, dum semel in anno durante dicto decennio
prefati fideles dictam ecclesiam visitaverint, manusque adju-
trices porrexerint ut prefertur, vel per certos nuntios per
eosdem decanum et capitulum deputandos aliquam peccu-
nie quotam vel valorem juxta dictorum decani et capituli
ordinationem ad dicte ecclesiz reparationem miserint, eam
mdulgenuam quoad omnia et singula eligendo confessorem
ad eorum arbitrium consequantur, quam assecuti fuissent si
dictam ecclesiam una de statutis diebus visitassent. Et ut
animarum salus eo tempore potius procuretur quo magis alio-
rum egent suffragiis et quominus sibi ipsis proficere valent,
auctoritate apostolica de thesauro ecclesie animabus in
purgatorio existentibus succurere volentes qua per charita-
tem ab hac luce Christo unite decessissent, et que dum
viverent sibi ut hujusmodi indulgentia suffrageretur me-
ruerunt, paterno compatientes affectu, quantum cum Deo
possumus, de divina misericordia confisi et de plenitu-
dine potestatis, concedimus pariter et indulgemus ut, si
qui parentes, amici aut cateri Christi fideles pietate commoti
pro ipsis animabus purgatorio igni pro expiatione pcenarum
eisdem secundum divinam justitiam debitarum expositis, du-
rante dicto decennio, pro reparatione dictz ecclesie Xancto-
nensis certam pecuniarum quotam aut valorem juxta dicto-
rum decani et capituli dicte ecclesi® ac nostri collectoris or-
dinationem dictam ecclesiam visitantibus dederint, vel per
dictos nuntios ab eisdem deputandos durante decennio mise-
rint, volumus ipsam plenariam remissionem per modum suf-
fragii ipsis animabus purgatorii, pro quibus dictam quotam
pecuniaut valorem persolverint, ut prafertur, pro relaxatione
penarum valere et suffragari. Volumus insuper omnes
utriusque sexus Christi fideles de plenitudine potestatis ex
nostra mera liberalitate, qui manus visitando vel mittendo
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per supradictos nuntios pro dicta ecclesia porrexerint adju-
trices, ac omnes et singulos eorum parentes defunctos aut
benefactores qui cum charitate decesserunt, in omnibus pre-
cibus, suffragiis, jejuniis, orationibus, disciplinis et cateris
omnibus spiritualibus bonis quaz fiunt et fieri poterunt in
lota universitati sacrosanta ecclesia Christi militante et omni-
bus membris sjusdem participes in perpetuum fieri. Et quia hu-
jus modi nostre indulgentizz quibusdam legitimis 1mpedi-
mentis anno isto millesimo quadringentesimo septuagesimo
sexto ad plenum denuntiari non valuerin t diebus et tempo-
ribus juxta aliarum nostrarum litterarum. tenorem statutis,
motu et auctoritate predictis volumus et decernimus ut ejus-
dem istius millesimi quadringentesimi septuagesimi sexti
anni quatuor diebus continuis, = in quibus fieri poterit a
primis vesperis illius solemnitatis aut festivitatis quam
decanus et capitulem duntaxat duxerint eligendam, usque
ad occasum quarte diei immediate sequentis, hujusmodi
nostre indulgentie, quoad omnia et singula, ut in aliis et
hujusmodi litteris nostris plenius continetur, plenum sor-
tiantur effectum et valorem, nonobstantibu in contrarium fa-
cientibus. Ne autem propter alias indulgentias in illis for-
san partibus concessas et in posterum concedendas prae-
misssarum indulgentiarum explicatio impediatur, aut
Christi fidelium mentes ab illorum salutari primo (sic)
retrahantur, universis et singulis cujuscumque dignita-
lis, status, gradus vel conditionis aut praeminentie per-
sonis, ne in civitate Xanctonensi alias indulgentias plena-
rias publicare aut executioni demandare facere prasumant
aut permittant, sub excommunicationis latz sententie peena
eo ipso districtius inhibemus, alias indulgentias plenarias
quoad civitatem et diocesim Xanctonensem pradictas dicto
durante decennio suspendentes, nulliusque firmitatis existere
decernentes. Verum quia forsan nonulli malignitatis im-
buti spiritu in publicationibus indulgentiarum et litterarum
hujusmodi se remissos, seu rebelles, vel negligentes reddere
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niterentur, eisdem auctoritate, scientia et tenore quibus su-
pra, statuimus et decernimus quod quicumque locorum or-
dinarii et metropolitani, aut eorum vicarii, vel officiales, seu
abbates, aut alterius cujuscumque dignitatis ecclesiastice seu
alii inferiore gradu constituti, sive parochialium ecclesiarum
rectores seu eorum vicarii aut locum tenentes, vel alias ec-
clesiastice vel mundanz cujuscumque dignitatis, status,
gradus vel conditionis, qui pro parte dictorum decani et ca-
pitali dicte ecclesie fuerint requisiti, etiamsi religiosi men-
dicantes vel non mendicantes fuerint, nonobstante quocum-
que privilegio quoad hoc, quod minime volumus eis suffra-
gari prasentes litteras et singula in eis contenta ut ad
veram singulorum fidelium notitiam perveniant debite
non publicaverint et illas publicari non permiserint, seu
se affectata malitia in illis negligentes ant rebelles reddi-
derint, excommunicationis sententiam cum suspensione a
divinis volumus et decernimus eosdem ipso facto incurrere,
a qua quidem sententia nonnisi a nobis vel successoribus
nostris romanis pontificibus canonice intrantibus, prater-
quam in mortis articulo, et postquam condignam fecerint
satisfactionem, absolvi possint et valeant, declaramusque
eos similes censuras et peenas incursuros, si aliquid directe
vel indirecte exigere pro publicatione earumdem praesump-
serint, precipientes sub similibus peenis quatenus per suas
litteras faciant et permittant publicare; volentes quoque
motu et auctoritate predictis ut ommmes contradictores aut
quovis modo impedientes predictarum nostrarum litterarum
indulgentiarum denuntiationem aut publicationem, decanus
et capitulum aut noster collector vel subcollector possint
publice excommunicatos facere denuntiari, nonobstantibus
quibuscumque similium vel aliarum indulgentiarum - qua-
rumcumque specialibus vel generalibus et revocationibus
per nos aut pradecessores et forsan successores nostros,
de illis ex quacumque causa vel ratione, etiamsi pro qua-
cumque expeditione contra christiani nominis inimicos,
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vel sub’quavis’verborum forma factis et fiendis, quas etiam
si de illis earumque latis tenoribus specialis et expressa, et
non sub conditione habenda foret mentio, ad litteras et
concessionem hujus modi se minime extendere decernimus
per presentes ; et insuper quia difficile esset quod littera
originales presentes ad unius cujusque prasentiam defe-
rantur, volumus a¢ dictis auctoritate et tenore decernimus
quod earum transsumptis sub sigillo cujuscumque antistitis
et manibus duorum notariorum publicorum debite subs-
criptorum, ac decani et capituli predictz ecclesie sigilli
impressione munilis fides adhibeatur indubia in omnibus
et per omnia, et illis ubique detur ac si originales littere
exhiberentur. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc pa-
ginam nostre confirmationis, extensionis, ampliationis,
constitutionis, largitionis, indulti, derogationis, concessionis,
decreti, declarationis, inhibitionis, suspensionis, statuti,
precepti et voluntatis infringere, vel ei ausu temerario con-
traire. Si quis autem hoc attemptare praesumpserit, indigna-
tionem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli aposto-
lorum ejus se noverit incursurum. Datum Narnie, anno in-
carnationis dominice millesimo quadringentesimo septua-
gesimo sexto, tertio nonas augusti, pontificatus nostri anno
quinto. Sic signatum supra plicam : D. Gallectus. »

In quarum quidem litterarum apostolicarum superius in-
sertarum visione et inspectione fidem et testimonium, hoc
presens transsumptum seu vidimus ad modum publici ins-
trumenti, et tot et tanta quot erunt nécessaria, cui qui-
busve tantam ac talem fidem in judicio et extra sicut origi-
nali superius inserto volumus adhiberi, per notarios infra-
criptos curie archiepiscopalis Tholose juratos et scribas
fieri, et eisdem decerni et capitulo concedi mandavimus,
el ad majorem premissorum omnium roboris firmitatem
habendam et obtinendam, auctoritatem nostram judiciariam
pariter et decretum pro tribunali sedentes, hora tertiee seu
circa in curia archiepiscopali Tholosana interposuimus et
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harum serie interponimus, salvo jure nostri et quolibet
alieno. Actum et datum sub sigillo curie archiepiscopalis
Tholos#, die decima quinta ‘mensis martii, anno a nativi-
tate Domini millesimo quadringentesimo septuagesimo
septimo, pontificatus ejusdem domini nostri papa
Sixti anno quinto, illustrissimo principe domino nostro
domino Ludovico, Dei gratia Francorum rege, regnante, et
reverendissimo in Christo patre et domino domino Petro,
miseratione divina archiepiscopo Tholosano cxistente, ! pre-
sentibus in praemissis venerabilibus et discretis viris domi-
nis magistris Petro de Terceato presbytero, Ademaro de
Novalhiis, Arnaldo Raynundo de Gavarreto, tam in legibus
quam in decretis licenticiato, Bernardo Bodonis, Johanne de
Gor presbiteris, ‘Andrea de Brena, Petro.... et Petro Cothe-
rici, tam in legibus quam in decretis baccalariis, Tholosz
habitantibus, testibus ad premissa vocatis specialiter et
rogatis, et me Laurentio Chapelli, notario cive Tholosano
publico aucteritatibus imperiali, regia, et dominorum de
capitulo, curieque archiepiscopalis Tholos® jurato et scriba,
qui dictarum apostolicarum indulgentiarum litterarum pra-
sentationi, visioni, presentis transsumpti concessioni, auc-
toritatis judiciariee et decreti interpositioni, omnibusque
aliis preemissis, dum sicut premittitur fierent et ageren-
tur, presens fui, et facta diligenti collatione cum suo vero
originali, ac magistro Bernardo Barralis notario mecum
existente, signo meo publico signavi in fidlem omnium pra-
missorum requisitus. L. Capelli, notarius.

Et me Bernardo Barralis clerico et notario Lodovense
oriundo... Tholosano aucthoritatibus apostolica, et impe-
riali, publico notario, qui preedictarum litterarum apostolica-
rum indulgentiarum inspectioni, tenuitioni, concessioni judi-
ciariezque aucthoritatis et decreti interpositioni, hujusmodi
vidimus concessioni, et aliis omnibus et singulis dum sicut

4. Pierre de Lion, archevéque de Toulouse, 5 février 1475-janvier 1491.
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premittitur (peragerentur, et fierent una cum praenominatis
testibus interfui, eaque omnia et singula sic fieri vidi, audivi,
et in notam sumpsi, a qua hoc prasens publicum instru-
mentum seu vidimus abstrahi, et scribi feri, et deinde facta,
diligenti collatione cum dicto vero originali hic me subs-
cripsi, et signo meo publico, quo in meis publicis instru-
mentis utor, una cum prefato magistro Laurentio Chapelli
notario publico sequenti, signavi in fidem et testimonium
omnium et singulorum preemissornm. B. Barralis.

Extrait et collationé de l'original en parchemin trouvé
aux archives des fréres prescheurs de la ville de Caors par
'ordre et en la présence de messire Jean de Doat, conseiller
du roy en ses conseils, présidan en la chambre des comptes
de Navarre et commissaire député par lettres patentes de sa
majesté des premier avril et des vingt-troisiéme octobre mil
six cent soixante-sept pour faire recherche des titres concer-
nans les droits de la couronne et qui peuvent servir & I'his-
toire dans tous les trésors des chartes de sadite majesté, et
dans toutes les archives des villes et lieux, archeveschés et
eveschés, abbayes, prieurés, commanderies et autres commu-
nautés ecclésiastiques et séculiéres des provinces de Guienne
et Languedoc et du pays de Foix, et dans les archives des
archevesques, évesques, abbés et prieurs et commandeurs
qui en pourraient avoir de séparées de leurs chapitres, faire
faire des extraits de ceux qu’il jugera nécessaires et les en-
voyer au garde de la bibliothéque royale, par moy Gratian
Capot, prins pour greffier en ladite commission soubsigné.
Fait & Alby le vingt cinquiesme avril mil six cent soixante-
neuf. DEpoar. Capor.

XX.

1477, 26 novembre. — Lettres d’indulgences accordées par le doyen et
le chapitre de Saintes a Claude, veuve de Francois Ferret, en vertu de la
bulle (ou du motus proprius) du pape Sixte IV, au chapitre de Saintes, por-
tant concession d’indulgence & ceux qui contribueront & la reconstruction
de I'église cathédrale de Saint-Pierre. — Original sur parchemin aux ar-

6
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chives)de la Charente-Inférieure. Sceau perdu. Communicationde M. Louis
de Richemond.

Universis presentes litteras inspecturis, nos decanus et
capitulum Xanctonensia, salutem in Domino. Notum facimus
quod sanctissimus dominus noster dominus Sixtus papa
quartuset modernus, cunctis utriusquesexus Christi fidelibus,
infra decennum in festo penthecostis ultime lapso inceptum et
deinceps computandum, de suis bonis pro reparatione ecclesie
cathedralis Xanctonensis speciali intencione pie distribuen-
tibus vel per nuncios capituli mittentibus quatenus eciam
post dictum terminum possint eligere confessorem secularem
vel regularem qui eos ab excessibus et delictis, preterque-
sedi apostolice reservatis,tociens quociens opus fuerit, absol-
veret, et insuper totiens quotiens ad talem statum pervenerint
ut verissimiliter de eorum morte dubitetur atque in mortis
articulo plenariam suorum peccatorum remissionem eis valeat
impertiri, de sue plenitudine pietatis facultate concessit.
Voluit quoque idem dominus, motu proprio, omnes et singu-
los hujusmodi benefactores atque eorum parentes deffunc-
tos aut eorum benefactores quorum caritate decesserint,
in omnibus precibus, suffragiis, elemosinariis, jejuniis, ora-
cionibus, disciplinis et ceteris omnibus spiritualibus bonis qui
fuerunt vel fieri poterunt in tota sacrosancta Christi ecclesia
militanti et omnibus membris ejus participentibus in per-
petuum fieri. Cum itaque devota in Christo Glosda, vidua Fran-
cisci Feret deffuncti, ad proprius ecclesie reparacionem
juxta summi pontifici intentionem, prout per presentem
nobis in hujusmodi testimonium a nobis sibi traditum ap-
probamus, contulerit ejusdem auctoritatis pontificalis ut in-
dulgencia predicte ecclesie concessa quoad in superioribus,
contenta, ut quamdam valeat, merito constat esse con-
cessum. Datum sub sigillo predicte ecclesie anno Domini’
millesimo cccco Lxxvire die XXvi2 mensis novembris.